necessários para avaliação adequada e eficiente da Demanda de Inclusão - DI.

2.9.     A Concessionária, em atenção ao ofício supracitado, juntou a Carta PR-ADC-0260-2025 - Of. 23942-2025 (34615184), anexando planilha
(34615186), informando previsão de gastos no montante de 5.860.692,10 (cinco milhões, oitocentos e sessenta mil seiscentos e noventa e dois reais e dez
centavos), data-base junho/2025.

2.10.  Foi apresentada Nota Técnica - ANTT 8744 (35008319), verificando a motivação, a previsão legal, contratual e regulamentar da proposta, bem
como avaliados os requisitos necessários para sua implementação e o mecanismo adequado para sua operacionalização, conforme o Contrato de Concessão do

[...]

tem-se o comando normativo supracitado que, para a realização de obra ou serviço emergencial, a Concessionária realizará a intervenção seguindo projeto
executivo aceito.

3.17. Nesse entendimento, obras emergenciais devem ser executadas com base em Projeto Executivo aceito pela Agência.

3.18. Verifica-se que a concessionária apresentou um orçamento estimado de R$ 5.860.692,10 (cinco milhões, oitocentos e sessenta mil seiscentos e
noventa e dois reais e dez centavos), apresentando planilha com a previsão de gastos.

3.19. Os valores informados no presente processo do orçamento estimado, deve ser visto também sobre a ótica do Projeto Executivo apresentado pela
concessionária nos auto de n° 50500.041586/2025-66, onde se trataram especificamente das soluções de engenharia nas obras emergenciais, sendo